

2 一 般 会 計

一般会計財務諸表の概要

1 貸借対照表

(単位:円)

	平成29年度 (平成30年3月31日現在)	平成28年度 (平成29年3月31日現在)	増減額	増減率 (%)
資産の部				
流動資産	24,560,291,610	25,322,440,256	△762,148,646	△3.0%
固定資産	4,770,771,810,793	4,758,262,186,605	12,509,624,188	0.3%
行政財産	214,265,268,009	212,797,202,757	1,468,065,252	0.7%
普通財産	18,645,334,080	16,395,880,212	2,249,453,868	13.7%
重要物品	442,467,699	371,092,237	71,375,462	19.2%
インフラ資産	4,495,100,564,475	4,496,501,540,950	△1,400,976,475	0.0%
リース資産	0	0	0	0.0%
ソフトウェア	196,947,836	246,915,511	△49,967,675	△20.2%
建設仮勘定	4,219,175,770	7,058,725,118	△2,839,549,348	△40.2%
ソフトウェア仮勘定	0	0	0	0.0%
投資その他の資産	37,902,052,924	24,890,829,820	13,011,223,104	52.3%
資産の部合計	4,795,332,102,403	4,783,584,626,861	11,747,475,542	0.2%
負債の部				
流動負債	1,451,506,849	1,651,875,512	△200,368,663	△12.1%
固定負債	27,969,635,187	28,806,391,473	△836,756,286	△2.9%
負債の部合計	29,421,142,036	30,458,266,985	△1,037,124,949	△3.4%
正味財産の部合計	4,765,910,960,367	4,753,126,359,876	12,784,600,491	0.3%

2 行政コスト計算書

(単位:円)

	平成29年度 〔自平成29年4月1日 至平成30年3月31日〕	—	—	増減率 (%)
行政収入	85,907,234,284			
行政費用	83,394,243,246			
行政収支差額	2,512,991,038			
金融収入	42,770,286			
金融費用	251,352,359			
金融収支差額	△208,582,073			
通常収支差額	2,304,408,965			
特別収入	9,255,149,813			
特別費用	1,162,403,365			
特別収支差額	8,092,746,448			
当期収支差額	10,397,155,413			

3 キャッシュ・フロー計算書

(単位:円)

	平成29年度 〔自平成29年4月1日 至平成30年3月31日〕	—	—	増減率 (%)
行政サービス活動収入	86,153,225,170			
行政サービス活動支出	79,122,211,678			
行政サービス活動収支差額	7,031,013,492			
社会資本整備等投資活動収入	16,400,948,295			
社会資本整備等投資活動支出	23,244,268,012			
社会資本整備等投資活動収支差額	△6,843,319,717			
財務活動収入	0			
財務活動支出	1,061,777,592			
財務活動収支差額	△1,061,777,592			
収支差額合計	△874,083,817			
前年度からの繰越金	2,835,008,692			
形式収支	1,960,924,875			

貸借対照表(一般会計)

平成30年3月31日 現在

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
I 流動資産	24,560,291,610	I 流動負債	1,451,506,849
現金預金	1,960,924,875	還付未済金	19,349,951
収入未済	1,524,284,953	特別区債	458,494,030
税収入未済	1,081,830,063	短期借入金	0
保険料収入未済	0	リース債務	0
その他収入未済	442,454,890	未払金	0
不納欠損引当金	△121,891,214	賞与引当金	597,237,859
基金積立金	19,971,290,000	その他流動負債	376,425,009
財政調整基金	19,971,290,000	II 固定負債	27,969,635,187
減債基金	0	特別区債	14,487,690,072
短期貸付金	1,225,682,996	長期借入金	0
貸倒引当金	0	リース債務	0
その他流動資産	0	退職給与引当金	10,307,179,885
II 固定資産	4,770,771,810,793	その他固定負債	3,174,765,230
1 行政財産	214,265,268,009		
(1) 有形固定資産	214,042,077,773		
土地	120,514,873,607		
建物	88,576,769,805		
工作物	4,888,768,395		
立木	14,088,618		
浮棧橋等	47,577,348		
(2) 無形固定資産	223,190,236		
2 普通財産	18,645,334,080		
(1) 有形固定資産	18,556,857,080		
土地	11,181,620,305		
建物	7,304,581,705		
工作物	70,655,070		
立木	0		
浮棧橋等	0		
(2) 無形固定資産	88,477,000		
3 重要物品	442,467,699		
4 インフラ資産	4,495,100,564,475		
(1) 有形固定資産	4,495,100,564,475		
土地	4,472,750,013,073		
土地以外	22,350,551,402		
(2) 無形固定資産	0		
5 リース資産	0		
6 ソフトウェア	196,947,836		
7 建設仮勘定	4,219,175,770		
8 ソフトウェア仮勘定	0		
9 投資その他の資産	37,902,052,924		
有価証券及び出資金	1,205,077,392		
有価証券	568,000,000		
出資金・出捐金	637,077,392		
長期貸付金	17,885,432		
貸倒引当金	0		
その他債権	11,795,100		
基金積立金	36,667,295,000		
減債基金	181,100,000		
特定目的基金	36,286,195,000		
定額運用基金	200,000,000		
その他投資等	0		
		負債の部合計	29,421,142,036
		正味財産の部	
		正味財産	4,765,910,960,367
		(うち正味財産増減額)	12,784,600,491
		正味財産の部合計	4,765,910,960,367
資産の部合計	4,795,332,102,403	負債及び正味財産の部合計	4,795,332,102,403

行政コスト計算書(一般会計)

自 平成29年4月1日 ～ 至 平成30年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額
通常収支の部	
I 行政収支の部	
1 行政収入	85,907,234,284
特別区税	27,708,489,769
地方譲与税	380,866,000
地方特例交付金	75,468,000
特別区財政調整交付金	14,516,503,000
その他交付金	11,046,970,000
保険料	0
国庫支出金	12,657,713,782
都支出金	7,003,800,463
分担金及び負担金	1,191,401,297
使用料及び手数料	7,315,548,824
財産収入	1,047,680,631
諸収入	2,792,986,419
寄附金	112,498,100
繰入金	57,307,999
その他行政収入	0
2 行政費用	83,394,243,246
人件費	13,616,278,132
物件費	18,830,471,088
維持補修費	891,988,133
扶助費	12,519,686,478
補助費等	9,573,223,555
投資的経費	18,513,233,499
出資金・出捐金	0
繰出金	3,439,517,242
減価償却費	4,379,369,479
調整減価償却費	0
不納欠損引当金繰入額	121,461,828
貸倒引当金繰入額	0
賞与引当金繰入額	597,237,859
退職給与引当金繰入額	911,775,953
その他行政費用	0
行政収支差額	2,512,991,038
II 金融収支の部	
1 金融収入	42,770,286
受取利息及び配当金	42,770,286
2 金融費用	251,352,359
特別区債利子	123,722,584
特別区債発行費	1,713,032
その他借入金利子等	125,916,743
金融収支差額	△208,582,073
通常収支差額	2,304,408,965
特別収支の部	
1 特別収入	9,255,149,813
固定資産売却益	9,251,697,201
その他特別収入	3,452,612
2 特別費用	1,162,403,365
固定資産売却損	0
固定資産除却損	210,194,116
災害復旧費	0
不納欠損額	73,351,159
貸倒損失	0
その他特別費用	878,858,090
特別収支差額	8,092,746,448
当期収支差額	10,397,155,413

キャッシュ・フロー計算書(一般会計)

自 平成29年4月1日 ～ 至 平成30年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I 行政サービス活動		II 社会資本整備等投資活動	
1 行政サービス活動収入	86,153,225,170	1 社会資本整備等投資活動収入	16,400,948,295
税収等	53,732,705,015	国庫支出金等	322,941,989
特別区税	27,712,898,015	国庫支出金	129,250,000
地方譲与税	380,866,000	都支出金	109,008,200
地方特例交付金	75,468,000	分担金及び負担金	2,543,982
特別区財政調整交付金	14,516,503,000	繰入金等	82,139,807
その他交付金	11,046,970,000	財産収入	12,539,479,933
国庫支出金	12,890,931,782	財産売払収入	12,539,479,933
都支出金	7,003,800,463	基金繰入金	2,307,722,000
業務収入	12,483,017,624	財政調整基金	500,000,000
保険料	0	減債基金	0
分担金及び負担金	1,196,599,447	特定目的基金	1,807,722,000
使用料及び手数料	7,303,806,054	定額運用基金	0
財産収入	1,047,680,631	貸付金元金収入	1,230,804,373
諸収入	2,765,125,393	その他社会資本整備等投資	0
寄附金	112,498,100	活動収入	0
繰入金	57,307,999	2 社会資本整備等投資活動支出	23,244,268,012
金融収入	42,770,286	社会資本整備支出	6,272,602,412
受取利息及び配当金	42,770,286	物件費	94,206,780
2 行政サービス活動支出	79,122,211,678	補助費等	0
行政支出	78,870,859,319	投資的経費	6,178,395,632
人件費	15,100,319,598	基金積立金	15,746,830,000
物件費	18,830,471,088	財政調整基金	926,432,000
維持補修費	891,988,133	減債基金	70,700,000
扶助費	12,519,969,630	特定目的基金	14,749,698,000
補助費等	9,575,360,129	定額運用基金	0
投資的経費	18,513,233,499	貸付金・出資金等	1,224,835,600
出資金・出捐金	0	貸付金	1,224,835,600
繰出金	3,439,517,242	繰出金	0
金融支出	251,352,359	出資金・出捐金	0
特別区債利子・発行費	125,435,616	有価証券	0
その他借入金利子等	125,916,743	社会資本整備等投資活動収支差額	△6,843,319,717
特別支出	0	行政活動キャッシュ・フロー収支差額	187,693,775
災害復旧事業支出	0		
行政サービス活動収支差額	7,031,013,492	III 財務活動	
		1 財務活動収入	0
		特別区債	0
		基金運用金借入	0
		繰入金	0
		その他借入金等	0
		2 財務活動支出	1,061,777,592
		公債費	692,435,506
		基金運用金償還	0
		その他借入金等償還	369,342,086
		財務活動収支差額	△1,061,777,592
		収支差額合計	△874,083,817
		前年度からの繰越金	2,835,008,692
		形式収支	1,960,924,875

正味財産変動計算書(一般会計)

自 平成29年4月1日 ～ 至 平成30年3月31日

(単位：円)

	正味財産							合 計
	開始 残高 相当	国庫 支出金	都 支出金	負担金及び繰入金等	受贈財産 評価額	会計間 取引勘定	その 他 剰余金	
前期末残高	4,753,126,359,876	0	0	0	0	0	0	4,753,126,359,876
当期変動額	0	211,750,000	109,008,200	84,683,789	1,976,562,702	5,440,387	10,397,155,413	12,784,600,491
固定資産等 の増減	0	211,750,000	109,008,200	84,683,789	1,976,562,702	0	0	2,382,004,691
特別区債等 の増減	0	0	0	0	0	0	0	0
その他内部取 引による増減	0	0	0	0	0	5,440,387	0	5,440,387
当期収支差額 (調整後)	0	0	0	0	0	0	10,397,155,413	10,397,155,413
当期末残高	4,753,126,359,876	211,750,000	109,008,200	84,683,789	1,976,562,702	5,440,387	10,397,155,413	4,765,910,960,367

有形固定資産及び無形固定資産附属明細書(一般会計)

(単位：円)

有形固定資産	前期末 取得額合計	当期 増加額	当期 減少額	当期末 取得額合計	当期末 減価却累計額	差引当期末 残高	当期末 償却額
行政財産	284,879,993,957	43,250,039,658	38,157,066,259	289,972,967,356	75,930,889,583	214,042,077,773	3,788,638,301
土地	121,770,334,772	6,114,796,786	7,370,257,951	120,514,873,607	0	120,514,873,607	0
建物	155,036,406,752	35,453,763,070	29,897,342,576	160,592,827,246	72,016,057,441	88,576,769,805	3,414,664,660
工作物	8,060,886,433	1,623,519,184	889,465,732	8,794,939,885	3,906,171,490	4,888,768,395	372,061,549
立木	12,366,000	1,722,618	0	14,088,618	0	14,088,618	0
浮桟橋等	0	56,238,000	0	56,238,000	8,660,652	47,577,348	1,912,092
普通財産	17,768,768,260	7,258,834,137	5,648,162,026	19,379,440,371	822,583,291	18,556,857,080	194,225,571
土地	8,622,251,066	6,154,229,098	3,594,859,859	11,181,620,305	0	11,181,620,305	0
建物	9,058,532,194	290,538,307	1,252,370,435	8,096,700,066	792,118,361	7,304,581,705	190,068,598
工作物	87,985,000	814,066,732	800,931,732	101,120,000	30,464,930	70,655,070	4,156,973
立木	0	0	0	0	0	0	0
浮桟橋等	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	1,967,128,527	163,153,445	106,829,006	2,023,452,966	1,580,985,267	442,467,699	86,997,243
インフラ資産	4,501,057,378,283	3,574,510,624	4,960,737,908	4,499,671,150,999	4,570,586,524	4,495,100,564,475	257,056,689
土地	4,477,061,358,991	307,077,132	4,618,423,050	4,472,750,013,073	0	4,472,750,013,073	0
土地以外	23,996,019,292	3,267,433,492	342,314,858	26,921,137,926	4,570,586,524	22,350,551,402	257,056,689
リース資産	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	7,058,725,118	15,047,595,016	17,887,144,364	4,219,175,770	0	4,219,175,770	0
無形固定資産							
行政財産	223,190,236	0	0	223,190,236	0	223,190,236	0
普通財産	88,477,000	0	0	88,477,000	0	88,477,000	0
インフラ資産	0	0	0	0	0	0	0
ソフトウェア	262,258,380	2,484,000	0	264,742,380	67,794,544	196,947,836	52,451,675
ソフトウェア仮勘定	0	2,484,000	2,484,000	0	0	0	0
計	4,813,305,919,761	69,299,100,880	66,762,423,563	4,815,842,597,078	82,972,839,209	4,732,869,757,869	4,379,369,479